
Р Е Ш Е Н И Е
Муниципального Совета городского поселения

Гаврилов-Ям
третьего созыва

Об утверждении Соглашения о передаче части полномочий городского
поселения Гаврилов-Ям, предусмотренных пунктом 4  части 1 статьи 14

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

 Гаврилов-Ямскому муниципальному району»

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Гаврилов-Ям
09.06.2015

 Руководствуясь ст.8 Устава городского поселения Гаврилов-Ям, 

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Соглашение  «О  передаче  части  полномочий  городского
поселения  Гаврилов-Ям,  предусмотренных  пунктом  4  части  1  статьи  14
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Гаврилов-Ямскому
муниципальному району» (Приложение 1).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                                 А.Н.Тощигин

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям                           А.Б.Сергеичев

09.06.2015 
№ 31



Утверждено
Решением Муниципального Совета 
городского поселения Гаврилов-Ям

№ ____ от « ____ » 06.2015 г.

Утверждено
Решением Собрания представителей 
Гаврилов-Ямского муниципального 
района
№ _____ от « _____ » 06.2015 г.

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий городского поселения Гаврилов-Ям,

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», 
Гаврилов-Ямскому муниципальному району

г.Гаврилов-Ям Ярославской области                                   «___» ________ 2015 г.

Городское  поселение  Гаврилов-Ям  в  лице  Главы  городского  поселения
Гаврилов-Ям Тощигина  Александра  Николаевича,  действующего  на  основании
Устава  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  именуемое  в  дальнейшем
«Поселение» с одной стороны, и Гаврилов-Ямский муниципальный район в лице
Главы  муниципального  района  Серебрякова  Владимира  Ивановича,
действующего на основании Устава Гаврилов-Ямского муниципального района,
именуемый  в  дальнейшем  «Район»,  с  другой  стороны,  вместе  именуемые
«Стороны»,  руководствуясь  частью  4  статьи  15  Федерального  закона  от
06.10.2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1.  Поселение  передаёт,  а  Район   принимает  и  осуществляет  часть

полномочий по решению вопросов местного значения Поселения, предусмотренных
пунктом 4  части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  в  том  числепо  организации  в  границах  городского  поселения
Гаврилов-Ям электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения населения в
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

1.2. Район осуществляет переданные настоящим соглашением полномочия за
счёт  предоставляемого  из  бюджета  Поселенияв  бюджет  Района  межбюджетного
трансферта в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Срок осуществления полномочий
2.1. Поселение передаёт часть своих полномочий Району в соответствии с

пунктом 1.1. настоящего Соглашения сроком на три года - с момента вступления
Соглашения в законную силу в соответствии с п. 6.1. настоящего Соглашения по
01.06.2018 г. 

 



3. Права и обязанности сторон
3.1. Поселение имеет право:
3.1.1.  Осуществлять  контроль  за  исполнением   Районом  полномочий,  а

также  за  целевым  использованием  предоставленных  финансовых  средств
(межбюджетных  трансфертов)  в  порядке,  предусмотренном  разделом  5
настоящего Соглашения.

3.1.2.  Требовать  возврата  суммы  перечисленных  финансовых  средств
(межбюджетных  трансфертов)  в  случае  их  нецелевого  использования  или
неисполнения Районом полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего
Соглашения.

3.1.3.  Получать  ежеквартально  и  по  итогам  года  информацию  об
исполнении Районом переданных полномочий и об использовании финансовых
средств (межбюджетных трансфертов).

3.2. Поселение обязано:
3.2.1.  Передать  Району  в  порядке,  установленном пунктом 4  настоящего

Соглашения, финансовые средства (межбюджетные трансферты) на реализацию
полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего соглашения.

3.2.2. Предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления
полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего соглашения.

3.3. Район имеет право:
3.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом

1 настоящего Соглашения, за счёт межбюджетных трансфертов, предоставляемых
Поселением в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящего Соглашения.

3.3.2.  Запрашивать  у  Поселения  информацию,  необходимую  для
осуществления  полномочий,  предусмотренных  пунктом  1.1.  настоящего
Соглашения.

3.3.3. Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока
прекратить исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего
Соглашения,  при  непредставлении  финансовых  средств  (межбюджетных
трансфертов)  из  бюджета  Поселения  в  течение  трёх  месяцев  с  момента
последнего перечисления.

3.4. Район обязан:
3.4.1.  Осуществлять  полномочия,  предусмотренные  пунктом  1.1.

настоящего  Соглашения,  в  соответствии  с  требованиями  действующего
законодательства.

3.4.2.  Обеспечивать  целевое  использование  финансовых  средств
(межбюджетных трансфертов), предоставленных Поселением, исключительно на
осуществление  полномочий,  предусмотренных  пунктом  1.1.  настоящего
Соглашения.

4. Порядок предоставления финансовых средств 
(межбюджетных трансфертов)

4.1.  Финансовые  средства,  необходимые  для  исполнения  полномочий,
предусмотренных  пунктом  1.1.  настоящего  Соглашения,  предоставляются
Поселением Району в форме межбюджетных трансфертов.

4.2.  Объём  (суммы)  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из
бюджета  Поселения  Району для  осуществления  полномочий,  предусмотренных



пунктом 1.1.  настоящего Соглашения, указан в приложении Приложение №1 к
данному Соглашению.

4.3.  Ежегодный  объём  межбюджетного  трансферта,  предоставляемого  из
бюджета Поселения на осуществления переданных полномочий, устанавливается
решениями  Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  и
Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района.

4.4.  Межбюджетный  трансферт  на  исполнение  переданных  полномочий
перечисляется  ежемесячно,  в  равных  долях  от  утверждённой  суммы
межбюджетного трансферта на год.

5. Контроль за исполнением переданных полномочий
5.1.  Контроль  за  исполнением  переданных  полномочий  осуществляет

Муниципальный Совет Поселения.
5.2.  При  обнаружении  фактов  ненадлежащего  осуществления  (или

неосуществления)  органами  местного  самоуправления  Района  переданных  ему
полномочий,  Муниципальный  Совет  Поселения  назначает  комиссию  для
составления соответствующего протокола (акта). Администрация Района должна
быть письменно уведомлена об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы
соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для
участия в работе комиссии.

6. Вступление Соглашения в силу
6.1.  Соглашение  подлежит  утверждению  Собранием  представителей

Гаврилов-Ямского  муниципального  района  и  Муниципальным  Советом
городского поселения Гаврилов-Ям и вступает в силу с даты вступления в силу
решений  о  его  утверждении  Собранием  представителей  Гаврилов-Ямского
муниципального  района  и  Муниципальным  Советом  городского  поселения
Гаврилов-Ям.

7. Ответственность Сторон
7.1.Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее

выполнение  условий  настоящего  Соглашения  в  соответствии  с  действующим
законодательством РФ.

7.2.  Сторона,  причинившая  другой  стороне  убытки  вследствие
неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  обязательств  по  настоящему
Соглашению, возмещает этой стороне причинённые убытки в полном объёме. 

7.3. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетного трансферта,
размер  которого  определен  в  порядке,  установленным  разделом  4  настоящего
Соглашения,  Поселение  уплачивает  Району пени за  каждый день  просрочки  в
размере,  равной  одной  трёхсотой  процентной  ставки  рефинансирования
Центрального  банка  Российской Федерации,  действующей на  дату  заключения
Соглашения, от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

7.4. Администрация городского поселения за неисполнение (ненадлежащее
исполнение)  администрацией  Гаврилов-Ямского  муниципального  района
полномочий,  переданных  настоящим  соглашением,  а  также  за  нецелевое
использование  полученных  ею  по  настоящему  соглашению  межбюджетных



трансфертов при условии поступления межбюджетных трансфертов из   бюджета
городского поселения Гаврилов-Ям в бюджет Гаврилов-Ямского муниципального
района,  вправе  применить к ней финансовые санкции в   размере 1/300 ставки
рефинансирования  Центрального  Банка  Российской   Федерации,  от  суммы,
перечисленного межбюджетного трансферта.

8. Основание и порядок прекращения действия Соглашения
8.1.  Стороны  вправе  отказаться  от  исполнения  Соглашения  в

одностороннем порядке,  предупредив вторую сторону за 3 (три) месяца до дня
расторжения.

8.2.  За  неисполнение  или  ненадлежащее  исполнение  переданных
полномочий  Администрацией  Гаврилов-Ямского  муниципального  района
Администрация городского поселения Гаврилов-Ям вправе досрочно расторгнуть
настоящее соглашение с уведомлением о намерении расторжения не позднее, чем
за 3 (три) месяца до дня расторжения.

8.3. За не представление администрацией городского  поселения Гаврилов-
Ям межбюджетных трансфертов из бюджета городского поселения Гаврилов-Ям
в  бюджет  Гаврилов-Ямского  муниципального  района  в  течение  6(шести)
месяцев с  момента последнего перечисления администрация Гаврилов-Ямского
муниципального  района  вправе  досрочно  расторгнуть  настоящее  соглашение  с
уведомлением о намерении расторжения не позднее, чем за 3(три) месяца до дня
расторжения.

8.4.  Соглашение  может  быть  расторгнуто  досрочно  по  взаимному
согласию  сторон.  Соглашение  прекращает  своё  действие  с  даты  утверждения
решения  о  расторжении  Соглашения  Собранием  представителей  Гаврилов-
Ямского  муниципального  района  и  Муниципальным  Советом  городского
поселения Гаврилов-Ям.

8.5.  В  соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства  в
настоящее  Соглашение  могут  быть  внесены  изменения  и  (или)  дополнения,
являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с даты их подписания
Сторонами  и  утверждения  Собранием  представителей  Гаврилов-Ямского
муниципального  района  и  Муниципальным  Советом  городского  поселения
Гаврилов-Ям.

8.6. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может
быть расторгнуто в судебном порядке.

9.Заключительные положения
9.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для

каждой из сторон.
9.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но

возникающим  в  ходе  его  реализации,  Стороны  будут  руководствоваться
законодательством Российской Федерации.

9.3.  Споры,  связанные  с  исполнением  настоящего  Соглашения,
разрешаются Сторонами путём проведения переговоров и использования иных



согласительных  процедур.  При  невозможности  разрешения  спора  путём
переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим
законодательством.

Подписи сторон:

Глава городского поселения 
Гаврилов-Ям

_______________          А.Н. Тощигин

мп

Глава Гаврилов-Ямского   
муниципального района

_____________       В.И.Серебряков

мп



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к  Соглашению  о  передаче  части
полномочий городского поселения
Гаврилов-Ям Гаврилов -  Ямскому
муниципальному району
от ____________.2015

Объёмы межбюджетных трансфертов, передаваемых городским поселением
Гаврилов-Ям Гаврилов-Ямскому муниципальному району на осуществление

переданных полномочий в 2015 году

№ п/п Наименование полномочий Сумма, руб.

1 Электроснабжение  населения 0
2 Теплоснабжение населения 0
3 Газоснабжение населения 0
4 Водоснабжение населения 72 000
5 Водоотведение 0

ИТОГО: 72 000

Подписи сторон:
Глава городского поселения Гаврилов-
Ям

_______________          А.Н.Тощигин

мп

Глава Гаврилов-Ямского   
муниципального района

_____________       В.И.Серебряков

мп


	Утверждено
	Решением Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям
	Утверждено
	Решением Собрания представителей Гаврилов-Ямского муниципального района
	№ _____ от « _____ » 06.2015 г.

